CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 15/2016

Maringá, 25 de janeiro de 2016.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Carlos Roberto Pupin, Prefeito

Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, quais são os motivos que

estão impedindo a implantação de um semáforo na Avenida Pedro Taques no cruzamento com a Avenida

Major Abelardo José da Cruz (Contorno Norte), no Loteamento Sumaré, bem como se há possibilidade

de a Administração Municipal providenciar a instalação do referido dispositivo no local mencionado com a
maior brevidade possível.

Destaca-se que, em resposta a Indicação n. 1184/2015 desta Casa de Leis, o

Município informou por meio do Ofício n. 3576/2015 – GAPRE que não há previsão para a instalação de

semáforo no local em questão.

Ocorre que o local referido apresenta grande fluxo de veículos, razão pela qual a

inexistência de dispositivo para disciplinar o trânsito naquela área tem colocado em risco a segurança das
pessoas que passam pelo local, gerando reclamações por parte de munícipes.

Atenciosamente, Vereador Edson Luiz Pereira.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Edson Luiz Pereira, Vereador, em 26/01/2016, às
12:54, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0021079 e o código CRC 9A8C66DA.

16.0.000000245-7 0021079v4